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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu veřejné dopravy v Horažďovicích,

včetně dopravy železniční. Práce zahrnuje mimo jiné i řešení zastávek veřejné dopravy

s důrazem na jejich správné umístění, jak z technického hlediska, tak z hlediska dostupnosti

k jednotlivým významným cílům města. Navržená opatření autobusových zastávek by vedla

ke zlepšení komfortu cestování veřejnou dopravou, ke zkrácení docházkových vzdáleností

a ke zvýšení bezpečnosti z hlediska místního provozu a z hlediska bezpečnosti obyvatelstva.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze the current state of public transport in

Horažďovice, including rail transport. The work includes, among other things, the solution of

public transport stops with an emphasis on their correct location, both technically and in

terms of accessibility to individual important city objectives. Proposed bus stop measures

improve comfort in public travel, shorter walking distances, and increased security for local

traffic and security of the population.
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Seznam použitých zkratek

AUT. NÁDR. Autobusové nádraží

ČSAD Československá státní automobilová doprava

ČSD Československé státní dráhy

IDP Integrovaná doprava Plzeňska

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MŠ Mateřská škola

MÚ Městský úřad

OSSPaO Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

POVED Plzeňský organizátor veřejné dopravy

ROZC. Rozcestí

SOU Střední odborné učiliště

ZŠ Základní škola

ZUŠ Základní umělecká škola

ŽEL. ST. Železniční stanice

ŽST Železniční stanice

HÁJ. Hájenka
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Úvod

Veřejná hromadná doprava je v dnešní době nejrozšířenějším druhem přepravy osob nejen

v České republice, ale i ve světě. Jedná se jak o městskou hromadnou dopravu na území

města, tak i o dopravu linkovou, která zajišťuje přepravu osob mezi městy. Důležité je však

nezapomínat ani na města menšího rozsahu. Ta sice nemusí mít vlastní systém městské

dopravy, ale mohou být obsloužena meziměstskými linkami, které i tak musí dobře zajistit

dopravu do všech důležitých částí menších měst a obcí.

Tématem mé bakalářské práce je právě veřejná doprava v menším městě. Jedná se o řešení

veřejné hromadné dopravy v Horažďovicích. Hlavním cílem je analýza současného stavu

železniční a autobusové dopravy s důrazem na rozmístění zastávek veřejné dopravy a jejich

následná optimalizace (rekonstrukce, přemístění, vybudování nových zastávek).

Cílem analýzy je rozbor aktuální dostupnosti veřejné dopravy, kterou Horažďovice poskytují.

Analýza železniční dopravy je zaměřena na propojení Horažďovic s okolními městy

a s městy krajskými (Plzeň a České Budějovice) a na rozbor železničních stanic, které jsou

pro obyvatele Horažďovic z hlediska veřejné dopravy velmi podstatné a tvoří hlavní body,

odkud dále lidé cestují.

Analýza autobusové dopravy je rozdělena do tří částí. V první části je stručně tento druh

dopravy rozebrán. Druhá část se zaměřuje na integrovaný dopravní systém Plzeňského

kraje s výčtem všech dopravců, kteří do Horažďovic zajíždějí. Podstatná je však část třetí,

věnována aktuálnímu rozmístění zastávek veřejné dopravy s důrazem na jejich vybavení

a významné cíle v okolí zastávek.

Poslední kapitola této práce se zaměřuje na optimalizaci zastávek veřejné dopravy. Cílem je

řešení zastávek, které jsou nyní v nevyhovujícím stavu a potřebují rekonstrukci nebo je nutné

jejích přemístění z hlediska bezpečnosti. Myšleno je také na vybudování nových zastávek

pro lepší dostupnost centra Horažďovic či železničních stanic.

Důvodem pro zpracování této bakalářské práce je zlepšení veřejné hromadné dopravy

v Horažďovicích s předpokladem zvýšení její atraktivity na území jihovýchodní části

Plzeňského kraje.
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1 Popis Horažďovic

Město Horažďovice 1.1

Město Horažďovice se rozkládá na území jihovýchodních Čech na pomezí Plzeňského

a Jihočeského kraje. Hranice s Jihočeským krajem jsou po silnici číslo I/22 zhruba 2,5 km od

města. Horažďovice jsou třetím největším městem okresu Klatovy a v současnosti mají 5 325

obyvatel včetně okolních přidružených obcí.

K Horažďovicím patří obce Boubín, Horažďovická Lhota, Komušín, Svaté pole, Třebomyslice

a Veřechov. Patří sem také část města Horažďovice-předměstí. Ta se nachází 3 km od

centra Horažďovic. Významná je hlavně díky procházejícímu hlavnímu železničnímu spojení

z Plzně do Českých Budějovic.

Každého kdo do Horažďovic zavítá, přilákají hlavně hradby, které se bohužel nedochovaly

všechny. Jako dříve, tak i dnes jsou jakési vstupní vchody do města přes Červenou nebo

Pražskou bránu.

Centrem Horažďovic je Mírové náměstí. Zde návštěvníky zaujme místní kostel sv. Petra

a Pavla, jehož podoba se dochovala dodnes a obytné domy s gotickými a renesančními

prvky. Nepřehlédnutelný je také morový mariánský sloup uprostřed náměstí.

Po příchodu do Hradební ulice hned vedle kostela sv. Petra a Pavla lze spatřit podlouhlý

přízemní dům, který sloužil dříve jako obchod masných výrobků, což naznačuje několik dveří

s malými okny, sloužící jako prodejní pult. Nyní se už zde neprodává.

Do dnešní doby se dochovalo i několik hradeb. První stojí poblíž náměstí, včetně jedné

z několika městských bran. Ta zdejší se jmenuje Dolní. Další například brána Červená,

Pražská, Prachatická či brána stojící na východní straně směrem od nádraží.

P
lz

e
ň

Obr. 1: Mapa jednotlivých směrů (zdroj: mapy.cz)
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Obr. 2: Mírové náměstí v rekonstrukci (zdroj: autor práce)

Obr. 3: Mírové náměstí po rekonstrukci (zdroj: autor práce)

Obr. 4: Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Horažďovicích (zdroj: autor práce)
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2 Historie Horažďovic a veřejné dopravy

Historie města Horažďovice 2.1

Historie města Horažďovic je úzce spjata s nedalekým hradem Prácheň, ze kterého dnes

zbyla pouze zřícenina. V tehdejší době se hrad tyčil na vyvýšeném ostrohu na pravém břehu

řeky Otavy na jihu Horažďovic.

Celé hradiště bylo tedy v minulosti nazváno krajem Prácheňským, ovšem v město se oblast

nikdy neproměnila, a to kvůli pánům Bavorů ze Strakonic. Ti kolem poloviny 13. století však

vytvořily z malé trhové osady Horažďovice hrazené město. V osadě rozkládající se na levé

straně řeky Otavy byl jako první založen kostel sv. Petra a Pavla.

Obr. 5: Historický pohled na město Horažďovice (zdroj: Městské muzeum Horažďovice)

Obr. 6: Historický pohled na horažďovický kostel (zdroj: Městské
muzeum Horažďovice)
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Osada Horažďovice po proměně na město začala velmi dobře vzkvétat. Byla tehdy živější

a prosperující osadou než sousední Strakonice.

Za dobu několika století vlastnilo město Horažďovice několik vlastníků. Roku 1558 získal

město pan Děpoldov z Riesenberka. Dalšími majiteli se stali Bratři Janovi a Rackovi

z Kocova nebo pan Půta Švihovský. Právě za vlády Švihovských se město dočkalo

největšího rozvoje hlavně ve směru hospodářském.

V 17. století byl v Horažďovicích založen klášter s kostelem. V této době také vznikl

vodovod, který spojil úpatí Práchně s kašnou na náměstí a slouží svému účelu dokonce až

dodnes. Ve městě vznikla celá řada mlýnů či prosperující pivovar.

První veliká zkáza potkala Horažďovice roku 1619. Město bylo vypáleno a shořel krov na

kostele, obě brány i banka. Ohně neunikl ani pivovar, sladovna, špitály, obchody či většina

domů, které bohužel byly postaveny ze dřeva. Počet zde stávajících nemovitostí byl v té

době okolo dvě stě, což dlouhá léta tak zůstalo.

Pozvolný další vývoj doznaly Horažďovice v druhé polovině 17. století, což je doba, kdy

město předtím postihly ještě dokonce další dva požáry. Zde vládnoucí páni se tak pokoušeli

o znovuoživení města. Populární stavebník Vojtěch ze Šternberka nechal přestavit zámek

a vyhořelou radnici.

Rod Šternberků vlastnil po Čechách několik panství. O vše se staral skvěle. To platí


[…]


zastávku Horažďovice, aquapark.

Cíle vybudování zastávky:

Zastávka zlepší dostupnost aquaparku a sportovního centra.

Přesun zastávek 6.3

6.3.1 Horažďovice, u školy

Nevýhody zastávky:

 zastávka ve směru k žel. st. je vzdálena až 215 m o školy

 zastávka nyní neobsahuje nástupiště s prvky pro OSSPaO (musí se po přesunu zastávky

vybudovat)

Cíle přesunutí zastávky:

Zastávka ve směru k žel. st. je umístěna na nevhodném místě až 215 m od školy, což je pěší

chůzí zhruba 5 minut. Je zapotřebí přesunutí na lepší místo, které bude naproti stávající

zastávce v opačném směru. Tím by se výrazně zkrátila docházková vzdálenost k základní

škole Komenského. Na novém místě samozřejmě postavit nástupiště opatřené prvky pro

OSSPaO a přístřešek.
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6.3.2 Horažďovice, Nový Dvůr, rozc. 0.2.

Nevýhody zastávky:

 absence zálivů na zatížené komunikaci

 absence nástupišť s prvky pro OSSPaO

 na zastávce směrem k žel. st. výstup cestujících do svahu

Cíle rekonstrukce a přesunutí zastávky:

Zastávka ve směru na Klatovy nemá zřízen záliv, který je zapotřebí, protože se zastávka

nachází na hlavním tahu na Klatovy, v druhém směru pak na Strakonice a Vodňany.

Vybudovat také nástupiště s prvky pro OSSPaO ke zvýšení bezpečnosti. Zastávku

v opačném směru směrem k žel. st. je zapotřebí přemístit, protože aktuální umístění

zásadně nevyhovuje (výstup cestujících do svahu). nové místo pro zastávku je vhodné

poblíž nedaleké křižovatky.

Obr. 69: Místo pro novou zastávku Horažďovice, u školy směrem k žel. st. (zdroj: autor práce)

Obr. 70: Místo pro přesun zastávky Horažďovice, Nový Dvůr, rozc. 0.2 ve směru
žel. st. (zdroj: autor práce)
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7 Závěr

I přesto, že menší města tvoří menší procento České republiky, je důležité jim věnovat

dostatečnost pozornost, zejména s důrazem na dopravní obsluhu, jak železniční tak

autobusovou. Ta je v menších městech často podstatným druhem přepravy a to zejména

s důrazem na obsluhu všech důležitých částí města s návazností na železniční dopravu.

V této bakalářské práci byl zmapován současný stav dopravy se zaměřením na železniční

a autobusovou dopravu. Celkový koncept práce vychází ze zmapování jednotlivých

významných cílů a jejich docházkové vzdálenosti od jednotlivých zastávek veřejné hromadné

dopravy.

Práce měla celkem 6 kapitol. Hlavní cíle této práce byly zakomponovány do tří kapitol, které

se zabývaly významnými cíli Horažďovic, analýzou současné dopravní obsluhy

a optimalizací zastávek veřejné dopravy. Důležité bylo na začátku celé práce nejprve

stanovit cíle, kterých je zapotřebí v práci dosáhnout. Následně byly tyto cíle v jednotlivých

hlavních kapitolách konkretizovány pomocí několika kritérií. S nimi se pracovalo hlavně

v kapitole 6 věnující se popisu významných cílů města, v kapitole 7 v části zabývající se

aktuálním rozmístěním zastávek a také v kapitole 8, kde byla provedena optimalizace

zastávek vzhledem k jejich úpravě, přemístění a vybudování nových zastávek.

Součástí práce je také 5 příloh, které znázorňují schéma linek, schéma komunikací, schéma

IDP a hlavně také mapy s vyznačením zastávek před a po optimalizace, které jsou jedním

z hlavních výstupů této práce. Mapa aktuálního stavu rozmístění zastávek s izochrony

docházkové vzdálenosti 5 minut ukazuje na špatnou dostupnost centra, ZŠ Komenského pro

směr k žel. st. a také aquaparku se sportovním centrem. Mapa nového rozmístění zastávek

po optimalizaci znázorňuje všechny zastávky, které jsou přesunuty a také zastávky nově

vybudované. Tím se výrazně zlepší bezpečnost a dostupnost významných cílů (zejména

aquaparku) a centra města.

Součástí této práce byl samozřejmě také popis řešeného města Horažďovic, jeho historie,

historie železniční a autobusové dopravy a také popis obcí, které pod Horažďovice spadají.

Každá kapitola obsahuje pro lepší názornost i mapy a fotografie, které byly pořízeny přímo

autorem této bakalářské práce a o historické snímky ve vlastnictví městského muzea

v Horažďovicích.
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Dopravou v Horažďovicích se již zabývaly dvě diplomové práce. Práce Petra Davida řešila

analýzu dopravy a návrh řešení problémových míst v Horažďovicích. Další je práce Davida

Macháčka, která pojednává o analýze cyklistických tras a návrhu nových cyklistických

opatření v Horažďovicích. V pracích se také objevují návrhy řešení prostoru před kinem

Otava, včetně vybudování nové autobusové zastávky. Navrhnut je i nový prostor před

železniční stanicí. Město plánuje vyhlásit soutěž, ve které by právě tyto návrhy sloužili jako

podklad pro budoucí přestavbu těchto míst.

Jsem rád, že mé nastavené cíle a jejich následná kritéria jsem v důležitých kapitolách práce

plně využil a pracoval jsem s nimi, tak, aby všechny mé nastavené cíle byly splněny. V práci

je zejména ukázáno, jak veřejná hromadná doprava v Horažďovicích na Plzeňsku funguje

a také, co je zapotřebí z hlediska zastávek vyřešit, aby autobusová doprava získala více na

atraktivitě, než doposud. Věřím také, že tato práce bude sloužit jako podklad pro zpracování

dalších děl v mém navazujícím studiu.
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