POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Řešení veřejné hromadné dopravy v
Horažďovicích**

Autor (včetně titulů) **Michal Vitvera**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Vladimír Pušman, Ph.D.**
Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Potenciál práce nebyl plně využit. Zpracování zadaného tematu bylo poptáváno městem Horažďovice, kde nyní dopravní obsluhu veřejnou dopravou řeší. Student měl možnost více využít konzultace přímo s kompetentními pracovníky městského úřadu, avšak jeho aktivita v tomto ohledu nebyla vysoká. Na druhou stranu je potřeba vyzdvihnout, že konzultace s vedoucím práce probíhaly průběžně, student tedy na své práci pracoval během celého období. Minimálně dvakrát město Horažďovice osobně navštívil, měl tedy základní povědomí o místních poměrech. Práci bych ovšem vytkl absenci systematického přístupu k řešení zadaného problému, alespoň náznaky obecných zásad řešení se po naléhání objevily v práci až poté, co bylo zpracováno konkrétní řešení, což považuji za chybný postup. Tento fakt se bohužel podepsal pod určitou nesourodost práce a její ne úplně zřetelný přínos ke zlepšení dopravní obsluhy zadané lokality. Jednotlivé dílčí zásady pro vypracování však s určitými výhradami splněny byly.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce..... D (uspokojivě)

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne8. září 2018